
REPUBLIKA E KOSOVES. REPUBLIKA KOSOVA. REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT. OPSTINA UROSEVAC . MUNICIPALITY OF FERIZAJ

KRYETARI I KOMUNES
MLINICIPAL PRESIDENT

Tel / Fax: 0381200-46002

Rr. "D€shmor6t e Kombit" p.n.

PREDSEDNIK OPSTINE E-mail: info.feriza rrrks-

DATA/DATTTM/DATE /8-qz-z4l
NR/BR.

6 n'7/o
PER/ZAITO Kuvendin e Komunds sE Ferizajt

PERMES/PREKO/THROUGH

NGA/OD/FROM

LENDA/PREDMET/SUBJECT

Ne mbdshtetje td nenit 58, shkronja (h) e Ligjit nr. 03/ L-040 pdr Vetdqeverisje Lokale ("Gazeta

Zyrtaree Republikds sd Kosovds, Nr. 28/15, Qershor 2008), neni 4, 5, 6 pika 1.2, 7 pika l, 8 pika

1.2 dhe nenit 14 pika 1 e LIGJIT NR. 06/L-092 per Dh€nien nd Shfrytdzim dhe Kembimin e

Prones sd Paluajtshme td Komunds, neni 4, 5 pika 1.3, 13, 14 pika 1,2,3 td Rregullores (Qrk)

Nr.0912020 pdr Pdrcaktimin e Procedurave te Dhdnies nd Shfrytdzim dhe Kdmbimin e Prones se

Paluajtshme te Komunes td nenit 51 Statutit te Komunes se Feizajt 0l Nr. 50 te datds

28.06.2013, nd cilesi te Kryetarit td Komunds se Ferizajt, pas kdrkesave td shumta t€ bizneseve

pdr investime td medha ne shumd fusha i:

PROPOZON

l. Kuvendit td Komunds vendimin paraprak pdr dhdnien ne shfrytdzim afatgjat€ permes

shprehjes sd interesit, pdr zhvillim ekonomik te pjesds se ngastres kadastrale;

- 1038-0 Z,K. Feizaj, vendi i quajtur "Livadhet e Gjata", me sipdrfaqe prej 8846 m2

(84 ari e 46m2), dhe

- l13g-2 Z.K.'Feizaj, vendi i quajtur "Livadhet e Gjata", me sipdrfaqe prej 8030 m2

(1 he32ad,e43m2),

Afati pdr dh€nie nd shfr5rtdzim per zhvillim ekonomik t€ pjesdve te ngastrave t€

pdrshkruar nd piken I dsht€ 40 vite.

Qmimi eshtd 100.00 € per njd vit kalendarik.

2.
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/ofrozimvfidim 
paraprak p6r dh6nien nE

t/
shfryt6zim 

-afatgiat6 t€ pjes6s sd ngastrds

kadastrale 1038-0 dhe 1039-0 Z.K.Ferizai



4. Qellimi i dhenies ne shfrytezim te pronds se paluajtshme te Komunes t€ cekur ne piken 1

te ketij propozim eshte zhvillimi ekonomik, ndertimi dhe zhvillimi i tregut te gjelbert ne

bazetE projektit td fizibilitetit qE kap vlerdn e investimeve3,517,140.00 €.

Procesi me td cilin rekomandohet dhdnia nd shfrytdzim afatgjatd e pronds komunal eshtd

pdrmes shprehjes sE interesit.

Kriteret e konkursit publik per shprehje td interesit per dhdnie nd shfilrt6zim td pronds

komunale jand pdrcaktuar saktdsisht nE nenin 20 t€ Rregullores (Qrk) Nr. 0912020 pdr

Percaktimin e Procedurave te Dhdnies nd Shftrtdzim dhe K€mbimin e Prones se

Paluajtshme te Komunds dhe ato jan6;

6.1 Oferta ekonomikisht md e favorshme qd pdrfshind,

Vlera e investimit e percaktuar me studim td fizibilitetit.
Numri i tE pundsuarve,

Lloji i investimit qd 6shtd me interes publik me prioritet pdr komundn,

Pdrfitimi financiaf, dhe ekonomik i komunds,

Kritere tE tjera td cilat mund te percaktohen me konkurs,

Garancionin-Polis6n e sigurimit nd lartdsi te vler6s sd investime e cila duhet td jetd nd

kohdzgjatje td planit dinamik t€ investimeve nd projekt td propozuara ne ofert6.

Veprimtaria 6shtd pdrcaktuar me Planin Zhvillimor Komunal 2017-2025 dhe parcela n€

fiald sipas njoftimit td datds 18.12.2024 td ldshuar nga Drejtoria pdr Urbanizdm dhe

Mjedis parcela 1038-0 dhe 1039-2 Z.K.Feizaj 6shtd e destinuar pdr Parking N€ntok€sor.

Dhdnia n€ shfrlrtdzim e pronds dhe tokds komunale 6shtd nd harmoni me Planin Zhvillimor

Komunal, Strategiind e Zhvillimit Ekonomik Lokal, pdr md tepdr parcelat e pdrshkruar md

larte jan6 publikuar ne listdn e pronave pdr dhdnie nd shfrlrtdzim pdr vitin 2024 me numdr

rendor 77 dhe 78 sipas vendimit te Kuvendit Komunal me nr. 01. Nr. 126 tw datws

22.12.2023.

5.

6.

7

Te bashkangjitura nd kdt€ propozim vendirn i gieni;

- Qertifi.katdn e pronds me kopje plani,

- Njofiimin e datds 18.12.2024 tii ldshuar nga Drejtoria pi)r Urbaniziim dhe Miedis,

- Manualin Gjeodezik td punuar nga Gieodeti Mehmet Mehmeti.

- Listiin e pronave tii publikuara sipas vendimit tii Kuvendit Kornunal me nr.0l. Nr- 126

tw datws 22.t2.2023.
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REPUBLIKA E KOSOVES O REPUBLIKA KOSOVA O REPUBLIG OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT O OPSTINA UROSEVAC 
' 

MUNICIPALITY OF FERIZAJ

KUVENDI I KOMUN
SKUPSTINA OPSTINE

MUNICIPAL ASSEMBLY

N6 baz6 tE dispozitave te nenit 12 te Ligiit pdr VetEqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dhe

nenit 5l pika 2.9 E Statutit tE Komun6s 01.Nr.50 tE dat€s 28.06.2013, nenit 13 paragrafi I dhe 2

te Ligiit Nr.06/L-092 pdr Dhenien nE Shfryt€zim dhe Kembimin e PronEs s€ Paluajtshme te

Komunes, nenit 6 te Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pdr Pdrcaktimin e Procedurave tE Dh6nies nE

Shfrytezim dhe Kembimin e Prones se Paluajtshme te Komunes, Kuvendi i Komun6s nd

mbledhjen e mbajtur me dat0 22.12.2023 miratoi k6t0:

VENDIM

PiiR PUBLIKIMIN E LISTIiS Sii PRoNAvE KOMUNALE PEN OUENIEN NE

SHFRYTIiZIM PiiR VITIN 2024.

I
Me kete vendim publikohet lista e pronave per dhenien ne shfrytdzim per Yilin2024.

II
Pronat e pershkruara ne liste mund te ipen ne shfrytezirn vetem pas plotesimit te kLrshteve

ligjore dhe planifikimit ne baze le Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartes Zonale,

III
Pjese perbor€se e ketij vendimi Eshte edhe lista e pronave te publikuara per Yitin2024.

IV
Per zbatimin e ketij vendimi p€rkujdesen: Kryetari i Komunes Ferizai, Drejtoria per

Zhvillim Ekonomik dhe TurizEm.

Ky vendim hyn ne fuqi 15 dite

pergjegj0se pOr veteqeverisje lokale si

komunds.

01.Nr.126
Data:22.12.2023

{/

pas rexhistrimit ne Zyren e protokollit te Ministrise

dhe publilcimit ne giuhe zyrtare ne veb faqen e
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REPUBLIKA E KOSOVES . REPUBLIKA KOSOVA . REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT ? OPSTINA UROSEVAC. MUNICIPALITY OF
FERIZAJ

DREmoRTA E pRoN[is, c.roonnzrsE DHE KADASTRTT
UPRAVA IMOVINE, GEODEZIJE I KADASTRA
DEPARTMENT OF', PROPERTY, GEODESY & CADASTAR

Komuna eFeizajt,bazuar nd neni 13 paragrafin 1 dhe 2 td Liglit Nr. 06/l-0g2 p6r Dhenien ne
Shfiytezim dhe K€mbimin e Prones se Paluajtshme si dhe nenin 6 te fueguliores (eRK) Nr
0912020 per Pdrcaktimin e Procedurave te Dhenies nd Shfryt6zim dhe Kembimin e pronds se
Paluajtshme, publikon;

LISTEN E vEqANrt, rii PRONAVE KOMUNALE qe planifikohen per dhdnien n6
shfryt0zirn p6r vitin 2024, (kdto prona duhet t0 harmonizohen me dokumentet e planifikimit
hap€sinor - Planin Zhvillimor Komunale dhe Hartat Zonale),pastaj t€ zhvillohen procedurat p€r
dhenien nei shfrytezim konform ligiit).

Faqe 1/l I



67

498-1 Fshat I Vjeter

Komuna e Ferizajt

52368

Sipas PZHK-se

2017-2025 dlte

Hartds Zonale

68

409-0 Slivovd

Komuna e Ferizajt

)R46'7

Sipas PZHK-se

2017-2025 dhe

Hart6s Zonale

69

56-0 Balaj

Komuna e Ferizajt

1650

Sipas PZHK-se

2017-2025 dbe

Hart€s Zonale

t0

1842-0 Ferizaj

Komuna e Ferizajt

1915

Sipas PZHK-se

2017-2025 dhe

Hartds Zonale

tt

2769-0 Ferizaj

Komuna e Ferizajt

jis6

Sipas PZHK-se

2011-2025 dhe

Haftes Zonale

l2

1s10-0 Rahovic€

Komuna e Ferizajt

24662

Sipas PZHK-s€

2017-2025 dhe

Hart0s Zonale

IJ

1745-1-

32-0
Ferizaj

Konruna e Ferizajt

P=428.72m2

1:428.72m2

Sipas PZHK-se

2017-2025 dhe

Harlds Zonale

74

1512-0 RahovicC

Komuna e Ferizajt

8372

Sipas PZHK-se

2011-2025 dhe

Hart€s Zonale

75

s72-0 Ferizaj

Komuna e Ferizajt

1 I35

Sipas PZI-lK-sE

2017-2025 dhe

Har10s Zonale

76

570- 1 Ferizaj

Komuna e Ferizajt

474

Sipas PZHK-s€

2017-2025 dhe

Harles Zonale

77 I 038-0

Ferizaj

Kolnuna e Ferizajt

8846

Sipas PZI-lK-se

2017-2025 dbe

FIartEs Zonale

78 1439-2

Ferizaj

Komuna e Ferizajt

13243

Sipas PZHK-se

2011-2025 dhe

Hartes Zonale

'19

569-1 Ferizaj

Komuna e Ferizajt

4418

Sipas PZHK-s€

2017-2025 dhe

Hart€s Zonale

Faqe 7/1 I
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1. PTRMBLEDHJE

Tregu i gielb€rt 6shte njd nevojd e kahmotshme p€r konsumatordt e qytetit. Nd munges€ te

hapsirds md td madhe, tregu i gjelbdrt ka qend i fragmentuar giithandej neper qytet.

Lokacioni aktual i tregut te gjelber eshte vendi adekuat per funksionimin e tij. Ai eshte afbr

qendrds s€ qytetit, ku tregu do te kete qasje td lehtd pdr kdmbdsor6 dhe ata me vetura, sikur p6r

banordt e qendrds poashtu edhe pdr ata td rrethinds.

2. Qfr,LLIMI I PERGJITHSHEM

- Koncentrimi i tregut td gjelbdrt nE aftrsi td qendr€s sd qytetit;

- Qasja e lehte si per kembesore ashtu edhe per atame automjete;

- Krijimin e munddsive per sektorin privat dhe rritja e numrit td te punesuardve, si dhe

- Ikijmin e munddsive per menaxhimin efikas td projekteve pdrmes Parnteritetit Publiko Privat

dhe iniciativave te ngiashme.

Pdr t€ arritur objektivat e percaktuara nE analizdn e nevojave pdr projektin, sipas analizave dhe

arsyeshmdrive ekonomike, ligjore, fiskale etj, gjetjet e studimit i ofrojn€ Komunds sd Ferizaj disa

opcione.

Pasi qd lokacioni ekzistues eshtd ne prondsi td Komunes si prond publike, Projekti i Tregut te

gjelber po ashtu do tiijete nd prondsi td Komunds, komuna ka mund€si qe td nddrtoj dhe operoj

me tregun dhe hapsirat afariste nE t6, edhe me kapacitetet e veta, mirepo opcioni i

Partnerititeteve Publiko Private, me komponentet e projektimit, ndertimit, operimit dhe

menaxhimit jane opcionet md td realizueshme.

Opsionet e shqyrtuara n€ dispozicion td Komunds jand si vijon:

Opcioni A: Mos vazhdimi me projekt

Opcioni B: Prokurimi sipas dispozitave te Ligjit per Prokurimin Publik

Opcioni C: Partneritet Publiko Privat (Koncesion)
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2.1 Q6llimi dhe Objektivat e studimit

Projekti synon nddrtimin e nje hegu td gjelbdr i cili do td ket6 qasje te leht€ p6r kdmbesord dhe

pdr ata me vetura, sikur pdr banordt e qendrds poashtu edhe pdr ata tE rrethines. Nd kuader te

projektit, parashlhen te nd€rtohen hapdsira td cilat do te jepen ne shfr5rtdzim p6r bizneset tregtare

dhe sherbyese.

Ky studim udh6rrdfyes, pritet t'i mundesoj Komunds sd Ferizaj te vleresoj opsionet dhe pastaj

edhe pdrcaktoj, bashkarisht me pal6t e interesit, dhe sipas procedurave td njohura ligiore dhe

procedurale, se cila munddsi kontraktuese ofron vlerdn md td mird pdr para dhe siguron m€ tepdr

a:ritjen e objektivave t€ projektit nd aspektin strategiik.

Rezultatet e Studimit do t€ ndihmojn€ n6:

1. Analizimin e mundesive, opcioneve dhe modaliteteve investuese dhe menaxhuese pdr

ndertimin, funksionalizimin dhe menaxhimin e projektit td Tregut nd funksion td

p€rkrahjes s€ bizneseve lokale dhe promovimit td investimeve si dhe,

2. Pdrzgiedhjen e modalitetit td investimit dhe menaxhimit, nd pdrputhshmdri td plotd me

legjislacionin n€ fuqi ne Kosovd, si dhe me praktikat me td mira vendore dhe rajonale nd

ketd fushe.

2.2Propozimi i Projektit dhe Nevojat

Qdllimi i projektit eshtd q€ tregu td ketd hapesiren e mjaftueshme nd m€nyre qe ai td jetd i

shfrytezueshem per tC gjithe qytetar6t pasi qd ndodhet nd afersi t€ qendr€s sd qytetit dhe ka qasje

si pdr kdmbdsord po ashtu edhe pdr automjete. Nd kuaddr t€ kdsaj hapesire parashihen td

nddrtohen hapsira me lokale afariste e cila do t'u jepet nd shfrytdzim sektorit privat,

respektivisht, bizneseve qd ushtrojnd veprimtarine e tyre ne fushat si: restorante/kafiteri, markete,

si dhe veprimtari tjera tregtare dhe shdrbyese.

Nevoja pdr projektin 6shtd mb6shtetur nga faktet si nd vijim:

- Koncentrimi i tregut td gjelbdrt nd afbrsi td qendrds se qytetit;

- Qasja e lehte si pdr k€mbesore ashtu edhe pdr ata me automjete;

- Krijimin e munddsive pdr sektorin privat dhe rritja e numrit td t€ pundsuardve,

' 'lregu r GJelber - l-eflzaj
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IGijmin e mundesive per menaxhimin efikas te projekteve permes Parnteritetit Publiko

Privat dhe iniciativave td ngiashme.

Veshtirdsitd dhe bllokadat e shumta qd ndodhin gjatd qarkullimit n€ pjeset e mrgds ku

tregu dshtd i frakuentuar gjithandej nepdr qyteL

Mungesa e hapsirave td mjaftueshme dhe td pdrshtateshme pdr ushtrimin e veprimtarive

biznesore td bizneseve tE vogla tregtare dhe shdrbyese nd Komundn e Ferizajit;

Nevoja pdr ngritjen dhe nxitjen e bashkepunimit nd mes komunes dhe sektorit privat.

Tregu i gjelbdrt 6sht€ nje nevoj6 e rendesishme pdr

konsumatordt e qytetit. Nd mungesd te hapsirds md td madhe,

tregu i gjelbdrt ka qend i fragmentuar gjithandej nepdr qytet.

Lokacioni ekzistues 6shtd vendi adekuat pdr vendosjen e tij

sepse ai 6shtd aftr qendres sd qytetit, ku tregu ka qasje td

lehte pdr kdmbesord dhe ata me vetura, sikur pdr banordt e

qendr€s poashtu edhe pdr ata td rrethines.

Ndertimii tregut td gielbErt

nd nje hapsire te vetme

Nddrtimi i Tregut te gielber me hapsira komode

afariste, sherbyese e tregtare ndikon nd pdrmirdsimin

e kushteve te bizneseve td vogla duke ofruar njd

atrakcion te te berit biznes, veganarisht pdr

e kafiteri, veshmbathjeje e zejtar6, sherbime te

ndryshme etj.

Rritja e pjesdmarrjes sE

bizneseve td vogla, shdrbyese,

tregtare, ekspozuesve dhe

blerEsve n€ Tregun e gielber

o Nxitje e kthimit td nevojave publike nd solucione

biznesore,

o Nxitja e Modeleve td Partneriteteve Publiko-Private,

o Nxitja e eficiencds ne investime dhe menagjimit

profesional,

o Nxitja e ballafaqimit td problemeve me

P6rfitimet e ndryshme

4
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bashkepjesemarrje,

o Nxitja e te menduarit arkitektural me sens biznesor dh<

social

Zhvillimi lokal dhe pun6simi o Zhvillimi Ekonomik Lokal,

o Promovimi i investimeve me partneritet publiko-privat,

si projekte komunale me investime,

o Menagiim privat,

o Pdrfitimet nga rritja e pundsimit

o Zhvillim td Sektorit Privat ndp€rmjet td nddrtimit,

funksionalizimit dhe menaxhimit td objekteve afariste

tregtare

P6rfitimet e drejtpdrdrejta o ofron siguri sikur pdr shitdsit po ashtu edhe pdr

konsumatoret,

o Gjeneron pundsimin e njerdzve dhe nd pdryiithdsi

siguron qd objektet si tdrdsi td kene njd shfqrtdzim sa

md adekuat,

o Ofron ngntje tE kualitetit td jetes€s sd qytetar6ve td

Feizaj

Pdrfitimi i bizneseve o Fuqizon bashkdpunimin nddrmjet Sektorit Publik dhe

atij Privat

o Shtim te shdrbimeve, shitjeve dhe gjenerim td te

ardhurave p€r bizneset e vendosura ndpdr ato hapsira

qd i ofron Tregu i gielbert

.Promovimi i partneritetit

publiko-privat dhe klimds

biznesore

o Frekuentimi md i madh i kdtyre hapsirave

. Zhvillim i shorbimevo t€ tregtise

o Ngritja e cildsisd sd sherbimeve si dhe promovimi i

tyre.

o Stimulimi i administratds dhe sektrorit privatd pdr

projekte td pdrbashk6ta
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3. ANALIZA SWOT

Gjatd procesit td hartimit td Studimit, jand identifikuar perpardsitd, dobdsit6, munddsit6 dhe

neziqet q0 e karakterizojnd Ferizajin dhe qd nddrlidhen me Projektin nd fia16.

Mungesa e mjeteve financiare per zhvillim te

q€ndrueshem te projekteve;

Zhvillimi i pa mjaftueshdrn i ekonomise

Mungesa e investimeve te huaja direkte

Mungesa e organizimit te grupimeve sektoriale

Mungese e hapsires pdr biznese ne alersi td

frekuentimit te madh te qytetareve

Mungesa e praktikave dhe eksperiencave nga BE

Buxhet i kufizuar i kornunds per investirne ne

projekte kapitale

- Promovimi pa mjaftueshem i rajonit te investito

Komuna, aktualisht ka ne dispozicion

Planin Rregullues Urban dhe Planin

Zhvillimor Komunal

Eshte hartuar projekti per ndertimin e tregu

te gjelbert

Lokacion i pdrshtatshdm pdr zhvillim te

tregut te gjelbdr per qytetardt e Ferizajit

Fuqi e lire pundtore

Hyrje e volitshme e granteve per

infrastrukture publike dhe mbeshtetje td

bizneseve

Bashkdpunim nd mes bizneseve rajonale

Vullnet dhe angazhim i stafit kornunal per

zhvillim t6 qytetit

Hapesird e pershtatshme per zhvillimin e

bizneseve td reja

RREZIQET

- Ekonornia jo formale

- Burimet e pafavorshme te financimit (interesi i

larte i kredive dhe kapitali i investimit nuk

- Eliminimi i tregut ilegal ne vende jo

adekuate,

- Terheqja e investitor6ve te mundshem

Ndikimi i faktordve t6 brendsh€m

PERPARESITE DOBESITE

MLTNDESITE

6
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4. VLERtISTMT I PROJEKTIT (ANALIZA EKONOMIKE DHE

FrNArlcrARE)

Eshtd ber6 njd analizl kosto-pdrfitim pdr te pdrcaktuar ndse Projekti i propozuar arsyeton

investimin baztar nd td dhdnat e k€tij studimi. Nd vler6simin e kdtij projekti pdrfshihen shumd

aspekte si ekonomike, praktike, munddsit€ e realizimit te projektit, disa td dhdna faktike, teknike

dhe ndse ky investim do td ndihmojd Komundn per t'i realizsar objektivat dhe do t6 ndikojd

pozitivisht nd zhvillimin e gjithmbarshern te komunds, sherbimeve md te mira komunale si dhe

pdrmirdsimin e jetes s€ qytetar€ve t€ Ferizajt.

Pdr realzimin e kdtij projekti jand dhdn€ tabelat md poshtd td cilat perfshijne koston e projektit

pdr largim (demolim), nd€rtim tE infrastruktures, te tezgave, dhe objekteve tjera.

Tabela 1 Kostot e ndertimit te tregut te gielber

Shuma e pdraf6rt

€ 3,500.00

Demontimi i tezgave metalike, pjeseve td betonit, objektit

metalik te hapsira e bylmetit dhe objektit me tulla brenda

hapsirds sd hegut dhe largimi i materialit nga vendpunishtja

serioz, I ekziston)

- IGijimi i mundesive pdr zhvillimin e | - Zvarntja e perfundimit te punimeve te projektit,

sektorit privat, | - Naerny4a e grupeve dhe rrjeteve mafioze

- Krijimi i vendeve td reja td punds,

- Krijimi i bashkepunimeve efikase pdrmes

PPP-sd dhe modeleve te mundshrne

PErshkrimi

KOSTO E NDERTIMIT TE TREGUT TE GJELBER

1
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7 Punet ndertimore € 803,996.50

3

Punet meremetuese € 1,776,011.30

KOSTO TOTALE E PROJEKTIT: €, 2,583,508.00

Sipas projektit, na rezulton qe do te kemi 12 bokse dhe 552 tezga, ku supozojme qd njd (l)

hapsird boksi gjatd dit6s do te kete qerane 4 Euro td hyra e cila bazohet me qerate te peraferta te

lokaleve afariste, ndersa per tezgat qeraja ditore do tejete 1,5 Euro.

Me poshtd do te detalizohen te hyrat financiare dhe shpenzimet e operimit td tregut te gjelber.

o Kostoja e ndertimit (KN) 2,583,508.00 Euro

o 12 bokse x 4 euro dhe 552 tezgax 1,5 euro :319,740.00 euro te hyra vjetore

o KN / VPSH : Duhen rreth 11 vite per kthim (dmth vjelja e td hyrave td fillojd nga viti

2026 dhe do td zgjasd deri md2036 pdr td kthyer te giitha investimet) -Tab.2.

Tabela 2 Wersimi i te hyrave, shpenzimeve dhe bilanci giate I I viteve

2024 -2025
viti (2026

2028)

viti (2029

2032)

viti ( 2033

2036)

T€ hyrat nga tregu € 0.00 c 959,220.00 € 1,278,960.00 c 1,278,960.00

lnvestimet ne

(fillestare)

treg
€ 2,583,508.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00

Mirembajtje &paga € 0.00 € 200,000.00 € 240,000.00 € 260,000.00

Rezultati
-€

2,5ti3,501{.00
e 729,220.00 € 833,100.00 € 813,100.00

Te gjitha te hyrat € 3,517,140.00

Bilanci i suksesit ez*,632.00

dhe largimi i tij ne deponi.

t
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Grafiku i investimeve dhe kthimeve

€ 3,000,000.00

€ 2,000,000.00

€ 1,000,000.00

€ 0.00

)('
-€ 1,000,000.0a '"

-€ 2,000,000.00

-€ 3,000,000.00

-€ 4,000,000.00

ti (2026 - 2028) viti ( 2033

-{-Td hyrat nga tregu .-e-lnvestimet nd treg (fillestare) *.s1,,*Mirdmbajtje & paga -.t)-Rezultati

Figura 1 Grafiku i investimeve dhe kthimeve

Ana\izame lart pdrfshind detaje bazike td mirembajtjes sE tregut dhe shpenzimeve tjera operative

nd ketd fazd dhe ato mund td ndryshojnd nder vite perfshird edhe kostot e qerave qE me gjasa do

td kend ngntje te lehte te gmimoreve duke pasur parasyshe edhe vetd k€rkesen nd rritje pdr tregti.

Kthimi i investimeve nga grantet qeveritare apo donacione te mundshme nga institucione t€ tjera

mund td shihen si strategjike n€ kthime afatgiate. Sa i pdrket studimit dhe rekomandimeve nd td

dhdnat e mbledhura aspekti i tregtimit dhe tE berit biznes do te mundesojd dhe lehtdsojd ne masd

td madhe komun6n qd nd formd direkte por edhe indirekte k6to investime t'i kthehen Komun6s

ne zhvillim, ruajtje td ambientit, td mira materiale e financiare pdr qytetin dhe negullin ne vend.

4.1 ANALIZAERISKUT

Werdsimi i efikasitetit linanciar - ky projekt esht€ pozitiv p6r arsye se realizon td hyra ne

momentin e pdrfundimit te tregut ku sipas llogaritjeve rezulton me njd afat prej rreth I I viteve

(dmth deri ne vitin 2036 duhet te operoj0 per te kthyer investimet). Matjet janii bdrii duke marr

perbaze kostot e qerave mujore per bizneset, mirepo ne rastin konktet i kemi llogarite qerate

shume me te vogla.

9
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4.1.1 Parashikimi realistik

Nd parashikimin realistik te projektit dhe nd pasqyra td projektuara tek td ardhurat ka njd rrjedhd

pozitive giatC giith6 projektit dhe se mjetet e investuara priten td kthehen gjatd vitit 2036 dhe se

qytetaret kane hapsird tE p€rshtatshme pdr td zhvilluar tregtine komod, ndotje md pak td

ambientit, siguri me te 1art6, munddsi td shkelqyshme per zhvillim, shdrbime me td mira per

qytetardt etj. Bazuar ne t€ dhdnat e mbledhura rasti md realistik €shtd kthimi i investimeve td

b€het deri nE tund td vitit 2036.

4.1.2 P ar ashikimi pesimistik

Nd parashikimin pesimistik te projektit duhet ulur gmimet e qerase pdr arsye td konkurrencds dhe

se kushtet tjera jand td pandryshueshme. Pasqyra e projektuar e td ardhurave do td kete rrjedhd

pozitive giatd gjithe projektit dhe se mjetet e investuara kthehen gjat€ vitit 2036 (vitit td I l-te te

operimit) ose eventualisht nje shtyrje prej 10% - 15% te kohdzgjatjes s€ kthimit tE investimeve.

Pas kompletimit td projektit vlerdsohet se do td kthehen t€ gjitha investimet dhe komuna do td

ketd tregun, dhe stabilitet per ngntje td kapaciteteve pdr investime td tjera. Risk tjetdr qd mund te

konsiderohet nd kdtd fazd €shtd fillimi i punimeve dhe nderpreja e tyre pdr arsye td fondeve qd

me gjasa do td shkaktonte vdshtersi te tjera. Risku vlerdsohet td jetd mE i lartd ndse nuk bdhet

asgie lidhur me k€te geshtje.

Investimet potenciale nga sektori privat pennes PPP duken md td favorshme per arsye td

kohezgjatjes relativisht td shkurtdr t€ kthimit tE investimit. Ne rast se Komuna vendos td kalojd

pdrmes formatit PPP atdhere rekomandohet q€ pdr td minimizuar risqet nd ketd projekt

sygierohet td merren parasysh:

o Projokt propozimo p6r nddrtim I ofertakonkrete nga ofertuesit

o Pdrgjegids pdr dizajn, mbikqyrje, ndertim, mirdmbajtje, operim te tregut - kontraktor

me pervojd dhe qEndrueshmdri financiare duke pdrfshir6 pervojen ne PPP dhe

nddrtime e operime t€ natyr€s sd ngjashme

o Monitorim tE aktiviteteve nga ana e Komunds pdr piiryiegiesit€

10
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o Kontratd te detajizuar dhe marreveshje te qarta ne mes Komunes dhe Investitorit per

td shmangur problemet me von6.

o Etj.

4.1.3 Arsyetimi i vendimit pdr Koncesion PPP

Vlerdsimi p€rfundimtw baatar nd nevojen e Komunds pdr hapsira td tregut €shte valid nd€rsa

kthimi i investimeve 6shtd i favorshdm dhe ofron md shum€ munddsi per komun6n dhe rrethindn.

Cilin do opsion qe perzgjedhe Komuna eFertzajt do t€ rezultoje pozitivisht nd G giitha aspektet,

andaj formdn e propozim nddrtimit Komuna ka munddsi ta beje var€sisht nga rrethanat:

o Donatoreve nga Qeveria Qendrore

o Investitor€ve potencial€ td Institucioneve tjera relevante sipas legiislacionit p€r investime

kapitale

o Mund€si pdrmes investimeve td partneritetit publiko-privat

Investimi permes PPP eshte mdnyra md e levdrdishme pdr Komunen, pasi qe nd kete rast komuna

vetem e monitoron investitorin, nuk ka shpenzime nga buxheti i vet dhe ai qdndror.

Pdr t'i terhequr investitordt, i propozohet komunds q€ t'i lehtdsojd kriteret e dhdnies sd kontratds

p6r investim me PPP.

Ne bazd td analizave dhe perllogarive tE studiuara me lart, propozohen opsionet si md poshtd nE

rastin e dhenies sd kontrates me PPP:

o Kompania do ta nddrtojd dhe menaxhoj0 tregun e gielber p€r 30 vite, ku me konhatd ata

obligohen q€ t'i paguajnd komunds 15% td bruto qarkullimit duke filluar nga viti i 6-tC i

operimit (5 vitet e para td operimit nuk ka obligime financiare ndaj Komunds). Pas 30

viteve shfrytdzim dhe menaxhim td tregut te gjelber, ky treg do t'i kthehet Komunds,

o Kompania do ta nddrtojd dhe menaxhojd tregun e gjelber pdr 30 vite, ku me kontratd ata

obligohen qe t'i paguajnd komunes 15% E bruto qarkullimit. Pas 30 viteve shfrytdzim

dhe menaxhim td tregut te gielber, ky treg do t'i kthehet Komun€s.

1t
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5. ARSYESHMIIRIA E PROJEKTIT

5.1 Arsyeshm6ria Ekonomike

Siperfaqja e parapar€ per nddrtimin e tregut, me hapsirat tjera pdrcjellese afariste, parashihet td

kete njd total prej 1.7 ha (2400 m2 treg ditor i mbuluar), ku brenda kesaj hapesire do te ndertohen

552 tezga, 12 bokse, market dhe restoran/kafiteri. Ndertimi i hegut me lokalet pdrcjelldse

afariste, do t€ ketd kdto efekte pozitive ekonomike:

o Qytetar€t do td marrin shdrbime md td mira sa i pdrket fumizimit me pem6, perime dhe

produkte tjera.

o Hapsirat e reja do td ofrojne kushte dhe standarde md tE larta td ruajtjes dhe shitjes sd

produkteve.

o Fermerdt dhe shitdsit tjerd do t€ kend kushte md td mira pEr shitjen e produkteve td tyre.

o Pritet t€ krijohen njd num€r i konsideriueshdm i vendeve t€ reja td punds si rezultat i

hapjes dhe operimit td bizneseve n€per kdto hapsira. Kdta te pundsuar do t€ jend td

angazhuu ne ofrimin e shdrbimeve dhe tregtimin e produkteve td ndryshme nd emdr td

bizneseve te vendosura ne keto hapsir6, e td cilat bizneseve edhe priten td shtojn€

volumin e pundve e shdrbimeve me koh€.

o Bizneset tC cilat do t€ vendosen nd kdtd hapesire do td kend njd zhvillim dhe rritje td td

hyrave, pasi qd frekuentimi i konsumator€ve/klientdve potencial n€ kdtd pjesd td qytetit

6sht€ i madh dhe do td ketd pritje td rritjes sd vazhdueshme.

o Nga dhdnja me qera e hapsirave pdr bizneset, duke u administruar nga entiteti menaxhues

i projektit t€ Tregut, pritet td krijohen te hyra td cilat do td munddsojnd nj6 menaxhim e

administrim dhe mirembajtje efikase td ketij objektit te Tregut.

o Rritjen e sigurisd sd sh€ndetit publik td qytetardve.

1.2
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5.2 Interesi i Sektorit Privat

Sikur edhe nE qytetet tjera ne zhvillim, td cilat garojn6 pdr mireqenje dhe investime, zhvillim e

perspektive, vende tE reja pune dhe pundsim te qddrueshem, Komuna eFerizaj mband raporte te

mira komunikimi e bashkepunimi me sektorin privat si ne komun€ ashtu edhe nd nivel vendi e

md gjere. Shum6 nga projektet e shtruara dhe td diskutura jand rezultat i kdtyre bashkepunimeve

dhe pritet td prodhojnd ndryshim. I tille qdndron edhe projekti komunal i hegut te gjelber n€

komundn e Ferizajit, qe gjendet shume afer qendres se qytetit, dhe qe do te kete qasje te lehte si

ngaana e automjeteve poashtu edhe td k€mbesordve.

Tani edhe vet krijimi i pikave dhe k6ndeve strategjike brenda vetd qytetit 6shtd nd ndryshim td

vazhdueshdm dhe si i till6 kitto ldvizje dhe koncentrime td reja po ndikojnd nd krijimin e zonave

td veganta nd pjesd te ndryshme td qytetit. Me kdto ndryshime struktura e sektorit privat ne

Feizaj vazhdimisht evaluon dhe ka pdrpjekje p6r formdsim. Megjithatd sektori privat n€ Ferizaj

e rajon sikurse edhe nd pjes€t tjera t€ vendit ka sfida dhe pdrpje(e td vazhdueshme pdr

permiresim, avancim, partneritet dhe dedikim ne afaizdm. Meqendse nd vitet e fundit ka pas

investime te shumta kapitale qeveritare sikurse edhe nga ana e donatordve, sektori privat ka

luajtur rolin e vet si pale e interesit dhe faktor me renddsi ne kdto zhvillime.

Edhe vendet tjera td rajonit kand pdrvoja td tilla si dhe funksione tE ngjashme td operimit dhe

menaxhimit nga sektori privat. Prandaj, Tregu i Gjelber nd Ferizaj 6shtd diqka i ngjashdm.

Kompanitd nga Kosova mund td jend td interesuara pdr td operuar dhe menaxhuar me projektin e

Tregut te Gjelber ne Ferizaj.

Ky interes bazohet nd shtytjen e biznesit privat pdr risi dhe pdrcjellje td trendeve td reja botErore,

lokacioni strategjik i vet Tregut nd aspektin afatgjate siguron komplernentaritetin e shtrirjes sd

projektit me td gjitha aspektet legale, zhvillimore, urbane, administrative e ambientale. Kjo

paraqet njd tendencd pozitive nd rritje pdr pjesdmarrje aktive td sektorit privat nE investime

kapitale ndFeriza}

N6 mdnyrd qd td vlerdsohet pershtatshmdria e kdtij projekti p€r PPP, €sht€ e r€nddsishme q€ mos

td shihen vet€m implikimet financiare dhe e opcioneve td ndryshme td prokurimit nga pikdpmaje

a Komunds, por duhet td kuptohen edhe mendimet dhe interesi i sektorit privat dhe komunitetit td

biznesit td vogdl e td mes€m, qoftd shdrbyes apo tregtar, si nd komun€ ashtu edhe pdrreth, td

cildt edhe kan6 interesa ngushtd td lidhura me direkt operimet dhe funksionlitetet e kdtyre
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hapsirave afariste, meqe kjo 6shtd mdnyra e vetme e gjenerimit td hyrave familjare pdr ta dhe

rritjes sd tyre si biznese nd qytetin e Ferizajit.

Bizneset e vogla shdrbyese, ekspozuesit, tregtardt, zejtardt, etj, kand shumd nevoje pdr platformd

td avancuar dhe nxitje te investimeve td reja, duke promowar edhe kualitet dhe shdrbim me td

mire e md profesional dhe vlere td shtuar. Kjo ndnkupton se edhe benefiti publik, pdrveg atij

financiar, i cili ngerthen ne vete edhe nje impakt social, i cili ka rendesi shumd te vegant p€r

rrethanat ekonomike nd Komun6. Eshtd e ddshirueshme td tdrhiqen sa md shume ofertues q€ td

jetd e mundur pdr tu garantuar gmime dhe zgjidhje konkumrese. Nd k6td mdnyr€, projekti duhet

t€ jetd tdrheqds pdr sektorin privat dhe tregun.

Sektori me kdte rast nuk do td shoh vetdm nje projekt p.sh ndsd ka munddsi suksesi ose jo, ata do

td shohin edhe rrethanat ekonomike dhe sociale rajonale:

o A ka njohuri komuna pdr koncesionet;

o A ekziston kornizd solide per PPP-te;

o Ofertuesit e mund6shem do td shikojn6 giithashtu edhe nivelin e konkurrencds ekzistuese

nd Ferizaj dhe nd vend, sidomos shansin e kualifikimit pdr projekt;

o A ka destinim specifik sektorial si koncept projektues;

o Jetdgiatesia dhe q€ndrueshmdria e projektiUinvestimit;

o Kostoja e mirdmbajtjes dhe e menaxhimit;

o Atrakcioni i hapsir6s nd raport me aktivitetin e biznesit apo sektorit;

o Logjika e zingjirit biznesor dhe td vlerave, etj.

Pdrndryshe, nd Ferizaj, ka njd hend nd rritje te bizneseve te vogla, sherbyese e td ngiashme,

nddrsa nE pjesdn ekzistuese ku planifikohet tregu, kdrkesa e kdtyre bizneseve do td ishte e shtuar

dhe kompetitive po ashtu. Kjo pdrkon edhe me konfigurimin e ri t€ zonave td qendrds sd qyteteve

dhe koncentirimit td madh td k6tyre bizneseve shdrbyese, tregtare etj.

14
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Faktordt pozitiv pdrfshijne sektorin privat, prdfaq6suar nga biznese td vogla shdrbimesh, butiqe e

zejtare si segment dinamik, i cili 6shtd duke perjetuar njd rritje graduale nd pdryiithesi qe eshte

aktualisht nd vend, pagat ne rritje graduale, dhe inflacioni relativisht i ulet, shtimi i numrit td

bizneseve te cilat shtojnd edhe kdrkesat pdr lokacione dhe hapdsira td caktuara pdr td krijuar

komoditet e komfort td nevojshdm pEr afarizem te suksessh€m.

Aktualisht, perpjekjet dhe kujdesi ndaj rritjes se cilesis€ sd sherbimeve td industrise se

qiradh6nies dhe krijimit td komfortit pdr afaiz€,m td suksessh€m nE ambientet jo-rezidenciale

dhe komerciale 6sht€ gdshtja td cilds duhet t'i pdrkushtohet vdmendje e posagme dhe ky kujdes

duhet te rritet gradualisht edhe nd slraza regjionale qe nenkupton zgjerimin e hapsirave atraktive

per qiradhenie.

5.3 Arsyeshm6ria financiare

Komuna e Feizajit do te jap nd shfryt€zim hapdsirdn e nevojshme td vlerdsuar pdr ndertimin e

Tregut td Gjelbdr, nddrsa investimet kapitale, shpenzimet operative, mirdmbajtjes e tjera te

ndodhura p6r nddrtimin e Tregut do t'i bartd partneri privat.

Sipas parametrave p€r parallogarive, kostot kapitale arrijne shumen prej rreth 2,583,508 €.

Sipas skenarios bazd dhe analizds sd ndjeshmdrisd, partnerdt duhet td arrijnd td japin me qera 552

tezga,l2 bokse si dhe nje market dhe nje biznes pdr td mbuluar/kthyer investimet.

Rezultatet nga studimi tregojne qd sektori privat do td ishte i interesuar per investim, operim dhe

menaxhim nd projektin e Tregut te Gjelber. ZgJedhja e modelit me PPP - konsiderohet t€ jetd

opsioni md i preferuar i Menaxhimit td Projektit Tregu i GjelbEr, si dhe zgjidhja md optimale

pennes bashkdpunimit te dy sektoreve (publik dhe privat).

P6rmes opcionit te koncesionimit, shumica e rreziqeve td funksionimit td projektit td Tregut td

Gjelbdr barten tek sektorit privat duke pdrfshir€ financimin, operimin, dhe mirembajtjen; kdshtu

qd, nese krahasohen shpenzimet e tdr6 kohezgiatjes sE projektit tC G tre opcioneve, opcioni i

koncesionimit do te jete me i favorshem.

Vlerdsohet se menaxhimi i projektit td Tregut td Gjelbdr sipas modelit PPP siguron nj6 gjenerim

td td hyrave dhe stabilitet financiar vazhdimisht nE rritje. Andaj, rekomandohet njd angazhim
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permanent e profesional ne drejtim te inicimit te procesit te terhjeqjes se investimeve td reja

permes Partneritetit Publiko-Privat.

Kontrata pdr Dizajnim, Financim, Ndertim, Operim, Mirembajtje dhe Transfer mund td ketd

koh6zgiatje prej 30 viteve.

5.4 Identifikimi dhe Analiza e Opcioneve

Duke patur parasysh qd lokacioni lparceladshtd prondsi e Komunds s€ Ferizajit si pron€ publike,

komuna ka munddsi qd t€ nddrtoj dhe operoj me Tregun e gjelbdr duke pdrfshire hapsirat afariste

nd te me kapacitetet e veta, por opcioni i Partnerititeteve Publiko Private €shtd m0 i arsyeshem.

Nd vijim jand shqyrtuar opcionet sipas pdrpardsive dhe mang€sive td tyre pdrkatese:

Opcioni A: Td mos vazhdohet me projektin

Opcioni B: Prokurimi sipas dispozitave tE Ligiit pdr Prokurimin Publik - Nd6rtimin e

projekti td Tregut tE Gjetb6rt dhe Menaxhimin e tij nga ana e Komunds,

Opcioni C: Partneritet Publiko Privat / Koncesion i plot6

OPCIONI-A: Td mos vazhdohet me proiektin. l6nia e qiendies sd nieitd ekzistuese

Nje prej opcioneve td mundshme te Komunes sd Fenzajit, qe td mos trajtohet nevoja pdr

zhvillimin e projektit t€ Tregut td Gjelbert.

P6rpardsitE:

1. Komuna eFenzajit, nuk bdn shpenzime ne aspekt kohore dhe financiare me mos angazhim

nE kdtd projekt;

2. Komuna e Ferizajit alokon resurset e saj nd projekte tjera,

3. Komuna nuk ka ndvojd td ndaje rrezikun lidhur me munddsine e investimit, gjenerimin e te

hyrave, menagjimin dhe mbikqyrjen e ketij projekti

Mane6sitd:

l. Komuna nuk adreson k6rkesat dhe nevojat e qytetardve p€r njd Treg tE Gjelbdr modern;

2. Humbja e nj€ mundesie p€r te realizuar njd projekt td nevojshem p€r biznese td vogla qd

mund te shf4rt€zonin ato hapsira dhe td gieneronin profit, dhe
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3. Zvogdlohet munddsia e gjenerimit td vendeve td reja te punes dhe pundsim t€ qdndrueshdm

OPCIONI-B: Prokurimi sipas negullave e procedurave td Lisiit pdr Prokurimin Publik

Ky opcion n€nkupton nd6rtimin e projekti td Tregut td Gjelbdr nga ana e Komunds, duke

perdorur procedurat e prokurimit publik me g'rast themelohet Nj€sia/trupi/mekaniani i cili

operon, mirdmband dhe menaxhon objektet afariste dhe ofron sh€rbimet. NC kete rast, Komuna i

bartd td giitha rreziqet e nd6rlidhura me kdtd projekt por do td mbaj€ edhe t€ hyrat e gjeneruara

nga shdrbimet e ofruara.

Pdrparisitd:

o I giithd procesi do td jetd ndn kontrollin e Komunds;

o Zbatimi i procedures se prokurimit eshtd i njohur per Komun6n dhe nuk paraqet probleme

ligiore apo administrative;

Manedsitd:

o Komuna duhet td financoj projektin nd tdrdsi

Komuna mbane td gjitha rreziqet e nddrlidhura me projektin

nddrtimit, td kerkesds etj

Komuna duhet td kujdeset p€r secildn fazd td projektit veq e

mirdmbajtja dhe menaxhimi), gie qd shkakton humbje nd

eksperience nga ana e Komunes

- rrezikun e financimit,

Pdr arsye te pdrmendura me lart, ky opsion, si i till6, nuk rekomandohet.

OPCIONI -C: Partneritet Publiko Privat

Opcioni i zbatimit te projektit permes PPP - konsiderohet dhe rekomandohet si opcioni md i

preferuar. Partneriteti Publiko Privat nd menyre me efikasi rregullon shpemdarjen e rreziqeve

I veg (nd6rtimi, operimi,

efikasitet, dhe nevojitet
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dhe bdn funksional bashkdpunimi nd mes sektorit publik dhe privat per ofrimin e sherbimeve ne

dobi td qytetardve td Ferizajit.

Komuna e Ferizajit bdn pdrpjekje qd t'i pdrgjigiet kdrkesave te qyetetardve td saj. Nd veganti,

at€here kur td ardhurat komunale jand td pamjaftueshme pdr td plotdsuar kdrkesat pdr shpenzime

nd investime publike, sektori privat ka mundesi t€ siguroj kapitalin e duhur. Sektori privat

poashtu sjelle eksperience dhe efiqience nd zbatimin e projekteve nga aspekte te ndryshme.

Kontrata me Koncesion, 6shtd modeli i cili partnerit i mund6son investim n€ projektin e Tregut

td Gjelbdr, shfr5rtdzimin e aseteve me njd afat md t€ gjatd pdrmes td ciles mund te aresyetohet

arsyeshmdri a fi nanci are

Bantar nd rrethanat aktuale t€ projektit te Tregut td Gjelbdr ne Ferizaj, analiza e Studimit

rekomandon modelin e Koncesionimit (pdr nj6 periudhe 30 vjegare), si PPP.

Operatori ekonomik i mbledh td hyrat dhe i merr pdrsipdr td gjitha neziqet e kdtij projekti

(rrezikun e kdrkesds, menaxhimit, financimit, etj). Partneri privat do td ishte nd gfendje md te

mird tE p6rmbushjes sd nevojave td bizneseve, vizitordve dhe klientdve td bizneseve, pasi qd ata

kand md shumd pdrvojd dhe jand md efigient n€ menaxhim, administrim t€ pdrditshem,

mirembajtje dhe ofrimin e shdrbimeve ne Tregun e Gjelber. Komuna e Ferizajit b€n mbikqyrje

dhe monitorim td implementueshmdrisd sd kontrat€s dhe performances pdrmes treguesit kyq t€

performances.
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